tallum aut in opus publicum damnantur, honestiores in insulam relegantur. 3. Fortuita incendia, quae casu venti ferente vel incuria ignem supponentis ad usque vicini agros evadunt, si ex eo seges vel vinea vel olivae vel fructiferae arbores concrementur, datum damnum aestimatione sarcitur. 4. Commissum vero servorum, si domino videatur, nexae deditioe sarcitur. 5. Messium sane per dolum incensores, vinearum olivarumve aut in metallum humiliores damnantur, aut honestiores in insulam relegantur. 6. Qui noctu frugiferas arbores manu facta ceciderint, ad tempus plerumque in opus publicum damnatur aut honestiores damnum sarcire coguntur vel curia submoventur vel relegantur.

Igualmente, como nos recordará de nuevo ZAMORA MANZANO, “en el Digesto (...) se consagra el sistema talonial para el incendio doloso establecido por la ley de las doce tablas, si bien encontramos referencias a la responsabilidad en sede de la *lex Aquilia* en su capítulo III, en relación al delito de daños donde veremos que existe una relación de textos que aluden al incendiario”⁸³. Así en D.9.2.27.7 y 8., que permitirá el ejercicio de la acción de la ley *Aquilia* cuando se incendie una arboleda o una casa de campo, o cuando, queriendo quemar una casa, el fuego también se extiende a la casa vecina, tanto al dueño como a los inquilinos, si está siendo arrendada:

D. 9.2.27. (Ulpianus libro 18 ad edictum): 7. Item si arbustum meum vel villam meam incenderit, Aquiliae actione habebit. 8. Si quis insulam voluerit meam exurere et ignis etiam ad vicini insulam pervenerit, Aquilia tenebitur etiam vicino: non minus etiam inquilinis tenebitur ob res eorum exustas.

Afectando a la materia urbanística, igualmente nos recuerda nuestro autor que, como recurso preventivo, además de regularse las distancias necesarias entre edificios para evitar la propagación de los incendios, se permitirá, por ejemplo, derribar edificios para salvaguardar estas distancias a modo de cortafuegos⁸⁴. Así la opinión de ULPIANO (que cita en el fragmento a CELSO, GAYO, SERVIO y LABEÓN), que indica en D.43.24.7.4. que si para contener un incendio se derribó una casa y se ejerciera contra aquél el interdicto *quod vi aut clam* o la acción *aquiliana*, procedería una *exceptio*:

D.43.24.7.4. (Ulpianus libro 71 ad edictum): Est et alia exceptio, de qua Celsus dubitat, an sit obicienda: ut puta si incendii arcendi causa vicini aedes intercidi et quod vi aut clam mecum agatur aut damni iniuria. Gallus enim dubitat, an excipi oporteret: “Quod incendii defendendi causa factum non sit?”